Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Marilia Seelaender, University of São Paulo, Brazil

REVIEWED BY Haiyang Li, University of Cambridge, United Kingdom Andrea De Vico, Azienda Usl Teramo, Italy Akif Turna, Istanbul University-Cerrahpasa, Türkiye

*CORRESPONDENCE Hanping Shi ⊠ shihp@ccmu.edu.cn

[†]These authors have contributed equally to this work and share first authorship

RECEIVED 07 May 2024 ACCEPTED 14 November 2024 PUBLISHED 28 November 2024

CITATION

Liu Q, Xie H, Cheng W, Liu T, Liu C, Zhang H, Lin S, Liu X, Tian H, Li X, Zheng X, Chen Y, Shi J, Zhao H and Shi H (2024) The preoperative hemoglobin, albumin, lymphocyte, and platelet score (HALP) as a prognostic indicator in patients with non-small cell lung cancer. *Front. Nutr.* 11:1428950. doi: 10.3389/fnut.2024.1428950

COPYRIGHT

© 2024 Liu, Xie, Cheng, Liu, Liu, Zhang, Lin, Liu, Tian, Li, Zheng, Chen, Shi, Zhao and Shi. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

The preoperative hemoglobin, albumin, lymphocyte, and platelet score (HALP) as a prognostic indicator in patients with non-small cell lung cancer

Qiteng Liu^{1,2,3,4†}, Hailun Xie^{1,3,4†}, Wenjuan Cheng^{5†}, Tong Liu^{1,3,4}, Chenan Liu^{1,3,4}, Heyang Zhang^{1,3,4}, Shiqi Lin^{1,3,4}, Xiaoyue Liu^{1,3,4}, Haiying Tian^{1,3,4}, Xiangrui Li^{1,3,4}, Xin Zheng^{1,3,4}, Yue Chen^{1,3,4}, Jinyu Shi^{1,3,4}, Hong Zhao^{1,3,4} and Hanping Shi^{1,3,4}*

¹Department of Gastrointestinal Surgery/Department of Clinical Nutrition, Beijing Shijitan Hospital, Capital Medical University, Beijing, China, ²Department of Radiotherapy, Beijing Luhe Hospital, Affiliated to Capital Medical University, Beijing, China, ³Beijing International Science and Technology Cooperation Base for Cancer Metabolism and Nutrition, Beijing, China, ⁴Key Laboratory of Cancer FSMP for State Market Regulation, Beijing, China, ⁵Department of Anesthesiology, Beijing Luhe Hospital, Affiliated to Capital Medical University, Beijing, China

Background: The Hemoglobin, Albumin, Lymphocyte, and Platelet score (HALP) is an inflammatory nutrition-related biomarker based on hemoglobin and albumin levels, as well as the lymphocyte and platelet load index, which has been reported to be associated with the prognosis of various types of tumors. This study aims to investigate the prognostic value of HALP in patients with non-small cell lung cancer (NSCLC).

Methods: A total of 2,428 patients with NSCLC were enrolled in the INSCOC study. Time-patient survival trends were validated using Kaplan–Meier curves and log-rank tests. The Restricted Cubic Spline function was used to analyze the relationship between the HALP index and overall survival (OS). The Cox regression model was used for univariate and multivariate analyses.

Results: The study included 2,053 patients with detailed biological information and follow-up data, consisting of 1,346 men (65.6%) and 707 women (34.4%). Within this cohort, 138 patients (6.7%) had stage I disease, 282 (13.7%) had stage II, 477 (23.2%) had stage III, and 1,156 (56.3%) had stage IV. A total of 536 patients (26.1%) underwent surgery, 1,494 (72.8%) received chemotherapy, and 271 (13.2%) received radiotherapy. The 1-, 2-, 3-, and 5-year survival rates for patients with NSCLC were 68.6, 48.6, 37.4, and 30.9%, respectively. The optimal cut-off for HALP was determined to be 29.71, with a sensitivity of 53.1% and specificity of 62.9%, leading to the categorization of patients into low (<29.71) (n = 963) and high (\geq 29.71) (n = 1,090) HALP groups. Patients with a high HALP demonstrated a significantly higher 5-year overall survival (OS) rate compared to those with a low HALP (38% vs. 23%, p < 0.001). Multivariable Cox proportional hazards regression analysis identified that low HALP was an independent risk factor for the survival of patients with non-small cell lung cancer.

Conclusion: The HALP index can be used as an independent prognostic factor for patients with NSCLC, offering clinicians a reference to identify high-risk patient with poor long-term prognoses and improve individualized treatment.

KEYWORDS HALP score, NSCLC, cachexia, prognosis, INSCOC study

1 Introduction

According to the statistics of the global cancer epidemic in 2023, lung cancer remains the tumor with the highest incidence rate and mortality worldwide, with non-small cell lung cancer (NSCLC) being the most common tumor type (1, 2). Currently, although the TNM staging system is regarded as the best criterion for selecting lung cancer treatment and predicting prognosis, patients with the same staging still show significantly different prognoses. Therefore, there is an urgent need to develop simple, cost-effective, and reliable predictive factors in clinical practice to supplement and adjust treatment strategies for prognosis.

Systemic inflammation and nutritional status play important roles in the occurrence, progression, and prognosis of tumors (3–6). The composite index (HALP score) is composed of hemoglobin, albumin, lymphocytes, and platelets, and is considered a new biomarker reflecting systemic inflammation and nutritional status. It has been confirmed as a prognostic factor in several types of cancers (7, 8).

Feng et al. studied 355 patients with Esophageal Squamous Cell Carcinoma (ESCC) who underwent curative resection retrospectively. They found that preoperative HALP had reliable abilities to predict Cancer-Specific Survival (CSS) in respectable ESCC patients in any stage or gender in the subgroup analysis (p < 0.001) (9). Xu et al. analyzed 582 pancreatic adenocarcinoma patients who underwent radical resection and discovered that low levels of HALP were significantly associated with lymph node metastasis (10). However, there is limited data on the role of HALP score in the prognosis of non-small cell lung cancer patients, and there is currently a lack of large sample research.

In this study, we assessed the potential of the HALP score in predicting the prognosis of non-small cell lung cancer patients, including the correlation between clinical subgroups and staging outcomes, specifically the length of hospitalization, hospitalization expenses, and cachexia.

2 Materials and methods

2.1 Study population

This multicenter cohort study utilized data from the INSCOC database (11) (registration number: ChiCTR1800020329).¹ We employed the design, methodology, and approach described above to prospectively collect cohort data from multiple centers in China. The study involved patients diagnosed with NSCLC between May 2013 and December 2018. All patients included in the INSCOC cohort were 18 years or older, diagnosed with NSCLC, and hospitalized for more than 48 h. These patients also underwent treatments such as surgery, chemotherapy, radiation, and other anticancer therapies. Patients were enrolled at their initial

admission, and only data from the first admission were considered for those with multiple hospitalizations. Furthermore, the study excluded patients with immune diseases, insufficient specific data (hemoglobin, albumin, lymphocyte, and platelet levels), and clinical signs of active infection. This study adhered to the principles outlined in the Declaration of Helsinki and received approval from the ethics committee of each local center. Written informed consent was obtained from all participants to utilize their clinical data while maintaining confidentiality regarding personal information.

2.2 Data collection

Patient demographics, including sex, age, smoking and drinking history, TNM stage, diabetes, hypertension, coronary disease history, tumor type, and family history of tumors, were extracted from electronic medical records. Overnight fasting venous blood samples were collected within 24 h of admission to measure hemoglobin, albumin, lymphocyte, and platelet levels. These were analyzed and standardized in the central laboratory to eliminate discrepancies due to laboratory equipment. The BMI of all patients was calculated as weight (kg) divided by height (m) squared. The study follows the AJCC Seventh Edition staging system. Patients were categorized into underweight (<18.5 kg/m²), normal (18.5-23.9 kg/m²), and overweight/ obese (>24 kg/m²). The HALP score was defined as: hemoglobin $(g/L) \times albumin (g/L) \times lymphocytes$ (g/L)/platelets (g/L). The endpoint of this study was OS. OS was defined as the time from admission to death or the last follow-up and measured in months. The final follow-up was conducted on September 1, 2023. Secondary outcomes included 90-day survival and cachexia. The 90-day survival outcome was defined as the patient's survival status at 90 days after treatment, while cachexia was defined according to the 2011 Delphi international consensus (12).

2.3 Statistical analysis

Continuous variables were presented as either mean \pm standard deviation or median (interquartile range [IQR]), while categorical variables were presented as numbers and percentages (n, %). Independent Student's t-test or nonparametric test was used for comparing continuous variables, and the chi-squared test or Fisher's exact test was used for comparing categorical variables. The Receiver Operating Characteristic (ROC) curve was utilized to determine the optimal cut-off value for HALP. Time-patient survival trends were analyzed using Kaplan–Meier curves and log-rank tests. Univariate and multivariate analyses were conducted using the Cox regression model. Only significant factors from the univariate COX analysis (p < 0.05) were included in the multivariate analysis. Sensitivity analysis excluded patients who passed away within 6 months. A two-sided p-value <0.05 was considered statistically significant. All statistical analyses were carried out using R software version 4.1.1.

¹ http://www.chictr.org.cn

3 Results

3.1 Demographic and clinicopathological features of NSCLC patients

Initially, 2,428 patients with NSCLC were enrolled in the INSCOC study. After excluding patients with missing serological data, 2,053 patients with NSCLC were included in the study, comprising 1,346 men (65.6%) and 707 women (34.4%). A flowchart of the screening process is shown in Figure 1. The mean age of the participants was 60.73 (±9.8) years. In this cohort, 138 patients (6.7%) had stage I disease, 282 (13.7%) had stage II disease, 477 (23.2%) had stage III disease, and 1,156 (56.3%) had stage IV disease. A total of 536 (26.1%) patients underwent surgery. Notably, there were 1,243 (60.5%) smokers, 529 (25.8%) drinkers, 1,494 (72.8%) who underwent chemotherapy, 271 (13.2%) patients who received radiotherapy, 209 (10.1%) with diabetes, and 433 (21%) with hypertension. The demographic and clinicopathological features of the patients are summarized in Table 1.

3.2 Comparison of the clinicopathological characteristics between low and high HALP

The ROC curve for HALP predicting survival was plotted using patient survival as the outcome variable. The area under the ROC curve was 0.592 with a 95% CI of 0.531–0.629. The optimal cut-off value was determined to be 29.17, with a sensitivity of 53.1% and a specificity of 62.9% (Figure 2). The patients were divided into a low HALP group (n = 963) and a high HALP group (n = 1,090). There were no significant differences in age, sex, hypertension, diabetes, drinking habits, family history of tumors, and chemotherapy between the groups (p > 0.05). However, there were notable variances in BMI, smoking history, TNM stage, radiotherapy, and surgery between the two groups (p < 0.05) as shown in Table 2.

3.3 The Kaplan–Meier survival analysis of the HALP score for patients with NSCLC

The 1-, 2-, 3-, and 5-year survival rates for patients with NSCLC were 68.6, 48.6, 37.4, and 30.9%, respectively. Patients with high HALP demonstrated significantly better outcomes than those with low HALP (p < 0.001) (Figure 3). The 5-year survival rate in the higher HALP group was 38%, which was higher than that in the lower HALP group (23%). Notably, regardless of the stage, the overall survival (OS) in the high HALP group was better than that of the low HALP group (Figure 4). In patients at all stages, high HALP represents a better prognosis, especially as the staging advances, the more significant the statistical difference. Additionally, it was found that HALP can effectively predict the prognosis of subgroups of patients receiving and not receiving chemotherapy, surgery, and radiation therapy (Figure 5).

3.4 HALP for predicting survival outcomes of patients with NSCLC

We conducted an analysis on the association between the HALP score and overall survival (OS) in patients with NSCLC using multivariate-adjusted restricted cubic spline (RCS) with three knots. Our findings revealed an inverted L-shaped dose-response relationship when analyzed as a continuous variable (Figure 6), indicating that patients with lower HALP levels tended to have poorer prognoses. Furthermore, the multivariable Cox proportional hazards regression analysis showed that low HALP was an independent risk factor for NSCLC prognosis (hazard ratio [HR] = 0.756, 95% CI: 0.671–0.853, p < 0.001). Compared to the Q1 group used as a reference, the risk of adverse prognosis in the Q2, Q3, and Q4 groups progressively decreased, with hazard ratios (HRs) of 0.754, 0.697, and 0.662, respectively (Table 3).



TABLE 1 The clinicopathological features in patients with lung cancer.

Sex, men, n (%)1,346 (65.6)Sex, women, n (%)707 (34.4)Age, years, mean (SD)60.73 (9.80)BMI (median [IQR])22.67 (20.57, 24.89)Hypertension, yes, n (%)431 (21)Diabetes, yes, n (%)209 (10.2)Smoking yes, n (%)1,243 (60.5)Drinking, yes, n (%)529 (25.8)Family history, yes, n (%)373 (18.2)Stage I138 (6.7)Stage II282 (13.7)Stage III4477 (23.2)Stage IV1,156 (56.3)Surgery, yes, n (%)536 (26.1)Radiotherapy, yes, n (%)271 (13.2)Chemotherapy, yes, n (%)1,494 (72.8)White blood cells (median [IQR])6.46 (5.10, 8.28)Lymphocyte (median [IQR])1.50 (1.10, 1.93)Platelets (median [IQR])1.30 (116, 141)Albumin (median [IQR])39.20 (35.90, 42.00)CRP (median [IQR])5.81 (2.96, 22.83)KPS score (median [IQR])5.81 (2.96, 22.83)	Characteristic	Overall / = 2,053		
Sex, women, n (%)707 (34.4)Age, years, mean (SD)60.73 (9.80)BMI (median [IQR])22.67 (20.57, 24.89)Hypertension, yes, n (%)431 (21)Diabetes, yes, n (%)209 (10.2)Smoking yes, n (%)1,243 (60.5)Drinking, yes, n (%)529 (25.8)Family history, yes, n (%)373 (18.2)TNM stage, n (%)373 (18.2)Stage I138 (6.7)Stage II282 (13.7)Stage III477 (23.2)Stage IV1,156 (56.3)Surgery, yes, n (%)536 (26.1)Radiotherapy, yes, n (%)271 (13.2)Chemotherapy, yes, n (%)1,494 (72.8)White blood cells (median [IQR])6.46 (5.10, 8.28)Neutrophil (median [IQR])1.50 (1.10, 1.93)Platelets (median [IQR])33 (3.91, 4.72)Hemoglobin (median [IQR])39.20 (35.90, 42.00)CRP (median [IQR])5.81 (2.96, 22.83)KPS score (median [IQR])5.81 (2.96, 22.83)	Sex, men, <i>n</i> (%)	1,346 (65.6)		
Age, years, mean (SD)60.73 (9.80)BMI (median [IQR])22.67 (20.57, 24.89)Hypertension, yes, n (%)431 (21)Diabetes, yes, n (%)209 (10.2)Smoking yes, n (%)1,243 (60.5)Drinking, yes, n (%)529 (25.8)Family history, yes, n (%)373 (18.2) TNM stage, n (%) 373 (18.2)Stage I138 (6.7)Stage II282 (13.7)Stage IV1,156 (56.3)Surgery, yes, n (%)536 (26.1)Radiotherapy, yes, n (%)271 (13.2)Chemotherapy, yes, n (%)1.494 (72.8)White blood cells (median [IQR])6.46 (5.10, 8.28)Neutrophil (median [IQR])1.50 (1.10, 1.93)Platelets (median [IQR])1.30 (116, 141)Albumin (median [IQR])39.20 (35.90, 42.00)CRP (median [IQR])5.81 (2.96, 22.83)KPS score (median [IQR])90.00 (80.00, 90.00)	Sex, women, <i>n</i> (%)	707 (34.4)		
BMI (median [IQR])22.67 (20.57, 24.89)Hypertension, yes, n (%)431 (21)Diabetes, yes, n (%)209 (10.2)Smoking yes, n (%)1,243 (60.5)Drinking, yes, n (%)529 (25.8)Family history, yes, n (%)373 (18.2)TNM stage, n (%)373 (18.2)Stage I138 (6.7)Stage II282 (13.7)Stage III477 (23.2)Stage IV1,156 (56.3)Surgery, yes, n (%)536 (26.1)Radiotherapy, yes, n (%)271 (13.2)Chemotherapy, yes, n (%)1,494 (72.8)White blood cells (median [IQR])6.46 (5.10, 8.28)Neutrophil (median [IQR])1.50 (1.10, 1.93)Platelets (median [IQR])236.00 (182.00, 297.00)Red blood cells (median [IQR])39.20 (35.90, 42.00)CRP (median [IQR])5.81 (2.96, 22.83)KPS score (median [IQR])90.00 (80.00, 90.00)	Age, years, mean (SD)	60.73 (9.80)		
Hypertension, yes, n (%) 431 (21) Diabetes, yes, n (%) 209 (10.2) Smoking yes, n (%) 1,243 (60.5) Drinking, yes, n (%) 529 (25.8) Family history, yes, n (%) 373 (18.2) TNM stage , n (%) 373 (18.2) Stage I 138 (6.7) Stage II 282 (13.7) Stage III 282 (13.7) Stage IV 1,156 (56.3) Surgery, yes, n (%) 536 (26.1) Radiotherapy, yes, n (%) 271 (13.2) Chemotherapy, yes, n (%) 1,494 (72.8) White blood cells (median [IQR]) 4.20 (2.95, 5.85) Lymphocyte (median [IQR]) 236.00 (182.00, 297.00) Red blood cells (median [IQR]) 130 (116, 141) Albumin (median [IQR]) 39.20 (35.90, 42.00) CRP (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	BMI (median [IQR])	22.67 (20.57, 24.89)		
Diabetes, yes, n (%)209 (10.2)Smoking yes, n (%)1,243 (60.5)Drinking, yes, n (%)529 (25.8)Family history, yes, n (%)373 (18.2) TNM stage, n (%) 373 (18.2)Stage I138 (6.7)Stage II282 (13.7)Stage III477 (23.2)Stage IV1,156 (56.3)Surgery, yes, n (%)536 (26.1)Radiotherapy, yes, n (%)271 (13.2)Chemotherapy, yes, n (%)1,494 (72.8)White blood cells (median [IQR])6.46 (5.10, 8.28)Neutrophil (median [IQR])1.50 (1.10, 1.93)Platelets (median [IQR])1.30 (116, 141)Albumin (median [IQR])39.20 (35.90, 42.00)CRP (median [IQR])5.81 (2.96, 22.83)KPS score (median [IQR])90.00 (80.00, 90.00)	Hypertension, yes, <i>n</i> (%)	431 (21)		
Smoking yes, n (%) 1,243 (60.5) Drinking, yes, n (%) 529 (25.8) Family history, yes, n (%) 373 (18.2) TNM stage, n (%) 373 (18.2) TNM stage, n (%) 138 (6.7) Stage I 138 (6.7) Stage II 282 (13.7) Stage III 477 (23.2) Stage IV 1,156 (56.3) Surgery, yes, n (%) 536 (26.1) Radiotherapy, yes, n (%) 271 (13.2) Chemotherapy, yes, n (%) 6.46 (5.10, 8.28) White blood cells (median [IQR]) 6.46 (5.10, 8.28) Neutrophil (median [IQR]) 1.50 (1.10, 1.93) Platelets (median [IQR]) 1.50 (1.10, 1.93) Platelets (median [IQR]) 4.33 (3.91, 4.72) Hemoglobin (median [IQR]) 130 (116, 141) Albumin (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 9.000 (80.00, 90.00)	Diabetes, yes, n (%)	209 (10.2)		
Drinking, yes, n (%) 529 (25.8) Family history, yes, n (%) 373 (18.2) TNM stage, n (%) 373 (18.2) Stage I 138 (6.7) Stage II 282 (13.7) Stage III 477 (23.2) Stage IV 1,156 (56.3) Surgery, yes, n (%) 271 (13.2) Chemotherapy, yes, n (%) 271 (13.2) White blood cells (median [IQR]) 6.46 (5.10, 8.28) Neutrophil (median [IQR]) 4.20 (2.95, 5.85) Lymphocyte (median [IQR]) 1.50 (1.10, 1.93) Platelets (median [IQR]) 33 (3.91, 4.72) Hemoglobin (median [IQR]) 39.20 (35.90, 42.00) CRP (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	Smoking yes, <i>n</i> (%)	1,243 (60.5)		
Family history, yes, n (%) 373 (18.2) TNM stage, n (%) Stage I 138 (6.7) Stage II 282 (13.7) Stage III 477 (23.2) Stage IV 1,156 (56.3) Surgery, yes, n (%) 536 (26.1) Radiotherapy, yes, n (%) 271 (13.2) Chemotherapy, yes, n (%) 1,494 (72.8) White blood cells (median [IQR]) 6.46 (5.10, 8.28) Neutrophil (median [IQR]) 4.20 (2.95, 5.85) Lymphocyte (median [IQR]) 1.50 (1.10, 1.93) Platelets (median [IQR]) 4.33 (3.91, 4.72) Hemoglobin (median [IQR]) 39.20 (35.90, 42.00) CRP (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	Drinking, yes, <i>n</i> (%)	529 (25.8)		
TNM stage, n (%) Image: Normal Stage I Stage I 138 (6.7) Stage II 282 (13.7) Stage III 477 (23.2) Stage IV 1,156 (56.3) Surgery, yes, n (%) 536 (26.1) Radiotherapy, yes, n (%) 271 (13.2) Chemotherapy, yes, n (%) 271 (13.2) White blood cells (median [IQR]) 6.46 (5.10, 8.28) Neutrophil (median [IQR]) 4.20 (2.95, 5.85) Lymphocyte (median [IQR]) 1.50 (1.10, 1.93) Platelets (median [IQR]) 236.00 (182.00, 297.00) Red blood cells (median [IQR]) 130 (116, 141) Albumin (median [IQR]) 39.20 (35.90, 42.00) CRP (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	Family history, yes, <i>n</i> (%)	373 (18.2)		
Stage I 138 (6.7) Stage II 282 (13.7) Stage III 477 (23.2) Stage IV 1,156 (56.3) Surgery, yes, n (%) 536 (26.1) Radiotherapy, yes, n (%) 271 (13.2) Chemotherapy, yes, n (%) 1,494 (72.8) White blood cells (median [IQR]) 6.46 (5.10, 8.28) Neutrophil (median [IQR]) 4.20 (2.95, 5.85) Lymphocyte (median [IQR]) 1.50 (1.10, 1.93) Platelets (median [IQR]) 4.33 (3.91, 4.72) Hemoglobin (median [IQR]) 130 (116, 141) Albumin (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	TNM stage, n (%)			
Stage II 282 (13.7) Stage III 477 (23.2) Stage IV 1,156 (56.3) Surgery, yes, n (%) 536 (26.1) Radiotherapy, yes, n (%) 271 (13.2) Chemotherapy, yes, n (%) 271 (13.2) White blood cells (median [IQR]) 6.46 (5.10, 8.28) Neutrophil (median [IQR]) 4.20 (2.95, 5.85) Lymphocyte (median [IQR]) 1.50 (1.10, 1.93) Platelets (median [IQR]) 236.00 (182.00, 297.00) Red blood cells (median [IQR]) 130 (116, 141) Albumin (median [IQR]) 130 (116, 141) Albumin (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	Stage I	138 (6.7)		
Stage III 477 (23.2) Stage IV 1,156 (56.3) Surgery, yes, n (%) 536 (26.1) Radiotherapy, yes, n (%) 271 (13.2) Chemotherapy, yes, n (%) 1,494 (72.8) White blood cells (median [IQR]) 6.46 (5.10, 8.28) Neutrophil (median [IQR]) 4.20 (2.95, 5.85) Lymphocyte (median [IQR]) 1.50 (1.10, 1.93) Platelets (median [IQR]) 236.00 (182.00, 297.00) Red blood cells (median [IQR]) 130 (116, 141) Albumin (median [IQR]) 130 (235.90, 42.00) CRP (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	Stage II	282 (13.7)		
Stage IV 1,156 (56.3) Surgery, yes, n (%) 536 (26.1) Radiotherapy, yes, n (%) 271 (13.2) Chemotherapy, yes, n (%) 1,494 (72.8) White blood cells (median [IQR]) 6.46 (5.10, 8.28) Neutrophil (median [IQR]) 4.20 (2.95, 5.85) Lymphocyte (median [IQR]) 1.50 (1.10, 1.93) Platelets (median [IQR]) 236.00 (182.00, 297.00) Red blood cells (median [IQR]) 4.33 (3.91, 4.72) Hemoglobin (median [IQR]) 130 (116, 141) Albumin (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	Stage III	477 (23.2)		
Surgery, yes, n (%) 536 (26.1) Radiotherapy, yes, n (%) 271 (13.2) Chemotherapy, yes, n (%) 1,494 (72.8) White blood cells (median [IQR]) 6.46 (5.10, 8.28) Neutrophil (median [IQR]) 4.20 (2.95, 5.85) Lymphocyte (median [IQR]) 1.50 (1.10, 1.93) Platelets (median [IQR]) 236.00 (182.00, 297.00) Red blood cells (median [IQR]) 4.33 (3.91, 4.72) Hemoglobin (median [IQR]) 130 (116, 141) Albumin (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	Stage IV	1,156 (56.3)		
Radiotherapy, yes, n (%) 271 (13.2) Chemotherapy, yes, n (%) 1,494 (72.8) White blood cells (median [IQR]) 6.46 (5.10, 8.28) Neutrophil (median [IQR]) 4.20 (2.95, 5.85) Lymphocyte (median [IQR]) 1.50 (1.10, 1.93) Platelets (median [IQR]) 236.00 (182.00, 297.00) Red blood cells (median [IQR]) 4.33 (3.91, 4.72) Hemoglobin (median [IQR]) 130 (116, 141) Albumin (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	Surgery, yes, n (%)	536 (26.1)		
Chemotherapy, yes, n (%) 1,494 (72.8) White blood cells (median [IQR]) 6.46 (5.10, 8.28) Neutrophil (median [IQR]) 4.20 (2.95, 5.85) Lymphocyte (median [IQR]) 1.50 (1.10, 1.93) Platelets (median [IQR]) 236.00 (182.00, 297.00) Red blood cells (median [IQR]) 4.33 (3.91, 4.72) Hemoglobin (median [IQR]) 130 (116, 141) Albumin (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	Radiotherapy, yes, <i>n</i> (%)	271 (13.2)		
White blood cells (median [IQR]) 6.46 (5.10, 8.28) Neutrophil (median [IQR]) 4.20 (2.95, 5.85) Lymphocyte (median [IQR]) 1.50 (1.10, 1.93) Platelets (median [IQR]) 236.00 (182.00, 297.00) Red blood cells (median [IQR]) 4.33 (3.91, 4.72) Hemoglobin (median [IQR]) 130 (116, 141) Albumin (median [IQR]) 39.20 (35.90, 42.00) CRP (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	Chemotherapy, yes, n (%)	1,494 (72.8)		
Neutrophil (median [IQR]) 4.20 (2.95, 5.85) Lymphocyte (median [IQR]) 1.50 (1.10, 1.93) Platelets (median [IQR]) 236.00 (182.00, 297.00) Red blood cells (median [IQR]) 4.33 (3.91, 4.72) Hemoglobin (median [IQR]) 130 (116, 141) Albumin (median [IQR]) 39.20 (35.90, 42.00) CRP (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	White blood cells (median [IQR])	6.46 (5.10, 8.28)		
Lymphocyte (median [IQR]) 1.50 (1.10, 1.93) Platelets (median [IQR]) 236.00 (182.00, 297.00) Red blood cells (median [IQR]) 4.33 (3.91, 4.72) Hemoglobin (median [IQR]) 130 (116, 141) Albumin (median [IQR]) 39.20 (35.90, 42.00) CRP (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	Neutrophil (median [IQR])	4.20 (2.95, 5.85)		
Platelets (median [IQR]) 236.00 (182.00, 297.00) Red blood cells (median [IQR]) 4.33 (3.91, 4.72) Hemoglobin (median [IQR]) 130 (116, 141) Albumin (median [IQR]) 39.20 (35.90, 42.00) CRP (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	Lymphocyte (median [IQR])	1.50 (1.10, 1.93)		
Red blood cells (median [IQR]) 4.33 (3.91, 4.72) Hemoglobin (median [IQR]) 130 (116, 141) Albumin (median [IQR]) 39.20 (35.90, 42.00) CRP (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	Platelets (median [IQR])	236.00 (182.00, 297.00)		
Hemoglobin (median [IQR]) 130 (116, 141) Albumin (median [IQR]) 39.20 (35.90, 42.00) CRP (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	Red blood cells (median [IQR])	4.33 (3.91, 4.72)		
Albumin (median [IQR]) 39.20 (35.90, 42.00) CRP (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	Hemoglobin (median [IQR])	130 (116, 141)		
CRP (median [IQR]) 5.81 (2.96, 22.83) KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	Albumin (median [IQR])	39.20 (35.90, 42.00)		
KPS score (median [IQR]) 90.00 (80.00, 90.00)	CRP (median [IQR])	5.81 (2.96, 22.83)		
	KPS score (median [IQR])	90.00 (80.00, 90.00)		
PGSGA score (median [IQR]) 4.00 (2.00, 8.00)	PGSGA score (median [IQR])	4.00 (2.00, 8.00)		
Cachexia, yes, n (%) 553 (27.2)	Cachexia, yes, <i>n</i> (%)	553 (27.2)		
NRS2002 (median [IQR]) 1.00 (0.00, 2.00)	NRS2002 (median [IQR])	1.00 (0.00, 2.00)		
Global quality of life score (median [IQR]) 48.00 (44.00, 56.00)	Global quality of life score (median [IQR])	48.00 (44.00, 56.00)		
Short-term outcome, yes, n (%) 167 (8.1)	Short-term outcome, yes, n (%)	167 (8.1)		
Status, death, n (%) 1,135 (55)	Status, death, n (%)	1,135 (55)		
Length of hospitalization (median [IQR]) 10.00 (7.00, 15.00)	Length of hospitalization (median [IQR])	10.00 (7.00, 15.00)		
Hospitalization expenses (median [IQR]) 14,784.75 (9,509.52, 23,451.30)	Hospitalization expenses (median [IQR])	14,784.75 (9,509.52, 23,451.30)		

CRP, C-reactive protein; Hb, hemoglobin; BMI, body mass index.

3.5 Logistic regression analysis of the HALP and secondary outcomes

In this study, 167 patients (8.1%) experienced adverse outcomes within 90 days. Multivariable-adjusted logistic regression analysis identified low HALP as an independent risk factor for adverse 90-day outcomes in patients with NSCLC (OR = 0.35, 95% CI: 0.24–0.51; p < 0.001). Furthermore, 553 patients (27.2%) with NSCLC were diagnosed with cachexia. Essentially, HALP was also an independent factor affecting cachexia (OR = 0.76, 95% CI: 0.61–0.995, p < 0.001).

TABLE 2 Characteristics by level of HALP index in patients with lung cancer.

Characteristic		HALP	
	Low n = 963	High <i>n</i> = 1,090	p value
Sex, Male, <i>n</i> (%)	615 (63.9)	731 (67.1)	<0.14
Sex, Female, n (%)	348 (36.1)	359 (32.9)	
Age, years, mean (SD)	60.73 (10.03)	60.72 (9.60)	<0.999
BMI (median [IQR])	22.07 (20.00, 24.43)	23.22 (21.15, 25.30)	<0.001
Hypertension, yes, <i>n</i> (%)	221 (22.9)	210 (19.3)	0.047
Diabetes, yes, <i>n</i> (%)	92 (9.6)	117 (10.7)	0.418
Smoking yes, n (%)	547 (56.8)	696 (63.9)	< 0.001
Drinking, yes, n (%)	240 (24.9)	289 (26.5)	0.44
Family history, yes, n (%)	168 (17.4)	205 (18.8)	0.459
TNM stage, <i>n</i> (%)			< 0.001
Stage I	34 (3.5)	104 (9.5)	
Stage II	102 (10.6)	180 (16.5)	
Stage III	220 (22.8)	257 (23.6)	
Stage IV	607 (63.0)	549 (50.4)	
Surgery, yes, n (%)	196 (20.4)	340 (31.2)	<0.001
Radiotherapy, yes, <i>n</i> (%)	162 (16.8)	109 (10.0)	<0.001
Chemotherapy, yes, n (%)	688 (71.4)	806 (73.9)	0.222
White blood cells (median [IQR])	6.61 (5.15, 8.66)	6.35 (5.04, 7.97)	<0.015
Neutrophil (median [IQR])	4.55 (3.05, 6.45)	3.90 (2.87, 5.33)	< 0.001
Lymphocyte (median [IQR])	1.17 (0.84, 1.51)	1.80 (1.43, 2.19)	<0.001
Platelets (median [IQR])	281 (218, 345)	206 (164, 252)	< 0.001
Red blood cells (median [IQR])	4.21 (3.72, 4.58)	4.44 (4.07, 4.84)	<0.001
Hemoglobin (mean (SD))	117.22 (30.3)	133.69 (17.88)	< 0.001
Albumin (median [IQR])	37.30 (33.80, 40.50)	40.50 (37.80, 43.00)	<0.001
PGSGA score (median [IQR])	5.00 (2.00, 9.00)	3.00 (2.00, 6.00)	<0.001
NRS2002 (median [IQR])	1.00 (1.00, 3.00)	1.00 (0.00, 2.00)	< 0.001
Global quality of life score (median [IQR])	50.00 (45.00, 58.00)	47.00 (43.00, 53.00)	<0.001
KPS score (median [IQR])	90.00 (80.00, 90.00)	90.00 (80.00, 90.00)	<0.001
90-day outcomes, yes, <i>n</i> (%)	125 (13.0)	42 (3.9)	
Cachexia, yes, <i>n</i> (%)	319 (33.5)	234 (21.6)	<0.001
Status, death, n (%)	352 (36.6)	570 (52.3)	< 0.001
Length of hospitalization (median [IQR])	611 (63.4)	520 (47.7)	0.308
Hospitalization expenses (median [IQR])	10.00 (7.00, 16.00)	10.00 (7.00, 15.00)	0.016

TABLE 3 Association between HALP and overall survival of patients with lung cancer.

HALP	Model a	<i>p</i> value	Model b	<i>p</i> value	Model c	<i>p</i> value
Continuous (per SD)	0.77 (0.493, 1.2)	0.248	0.849 (0.552, 1.306)	0.456	0.842 (0.548, 1.295)	0.434
Cutoff value		<0.001		< 0.001		< 0.001
C1 (<29.7)	ref		ref		ref	
C2 (≥29.7)	0.613 (0.546, 0.69)		0.725 (0.644, 0.817)		0.756 (0.671, 0.853)	
Quartiles						
Q1 (<19.9)	ref		ref		ref	
Q2 (19.9-31.3)	0.718 (0.614, 0.838)	<0.001	0.743 (0.636, 0.869)	< 0.001	0.754 (0.645, 0.881)	< 0.001
Q3 (31.3-46.5)	0.562 (0.478, 0.662)	<0.001	0.666 (0.565, 0.784)	<0.001	0.697 (0.591, 0.823)	<0.001
Q4 (>46.5)	0.504 (0.427, 0.595)	<0.001	0.626 (0.53, 0.74)	<0.001	0.662 (0.559, 0.784)	<0.001
<i>p</i> for trend	0.79 (0.749, 0.833)	<0.001	0.854 (0.809, 0.902)	< 0.001	0.872 (0.825, 0.921)	<0.001

Model a: No adjusted.

Model b: Adjusted for age, sex, BMI, TNM stage.

Model c: Adjusted for age, sex, BMI, TNM stage, surgery, radiotherapy, chemotherapy, hypertension, diabetes, smoking, drinking, family history.

TABLE 4 Logistic regression analysis of HALP associated with secondary outcomes.

HALP	Model a	p value	Model b	p value	Model c	p value
90-day outcomes						
Continuous (per SD)	0.37 (0.02, 6.41)	0.492	0.59 (0.05, 6.75)	0.675	0.59 (0.05, 6.75)	0.675
Cutoff value		< 0.001		<0.001		<0.001
C1 (<29.7)	ref		ref		ref	
C2 (≥29.7)	0.27 (0.19, 0.39)	< 0.001	0.34 (0.23, 0.49)	<0.001	0.35 (0.24, 0.51)	<0.001
Quartiles						
Q1 (<19.9)	ref		ref		ref	
Q2 (19.9-31.3)	0.309 (0.203, 0.468)	< 0.001	0.324 (0.211, 0.499)	< 0.001	0.334 (0.215, 0.519)	< 0.001
Q3 (31.3-46.5)	0.229 (0.145, 0.363)	< 0.001	0.281 (0.175, 0.453)	< 0.001	0.293 (0.180, 0.477)	<0.001
Q4 (>46.5)	0.135 (0.077, 0.236)	< 0.001	0.183 (0.103, 0.325)	<0.001	0.196 (0.109, 0.352)	< 0.001
Cachexia						
Continuous (per SD)	0.56 (0.17, 1.82)	0.332	0.66 (0.21, 2.03)	0.465	0.69 (0.23, 2.05)	0.507
Cutoff value		< 0.001		< 0.001		< 0.001
C1 (<29.7)	ref		ref		ref	
C2 (≥29.7)	0.55 (0.45, 0.67)	< 0.001	0.75 (0.61, 0.93)	0.01	0.76 (0.61, 0.95)	0.016
Quartiles						
Q1 (<19.9)	ref		ref		ref	
Q2 (19.9–31.3)	0.738 (0.567, 0.96)	0.02	0.84 (0.63, 1.15)	0.2	0.86 (0.65, 1.15)	0.31
Q3 (31.3-46.5)	0.598 (0.457, 0.783)	<0.001	0.86 (0.64, 1.15)	0.29	0.87 (0.65, 1.18)	0.39
Q4 (>46.5)	0.387 (0.29, 0.518)	<0.001	0.58 (0.42, 0.79)	< 0.001	0.60 (0.43, 0.82)	<0.001

Model a: No adjusted.

Model b: Adjusted for age, sex, BMI, TNM stage.

Model c: Adjusted for age, sex, BMI, TNM stage, surgery, radiotherapy, chemotherapy, hypertension, diabetes, smoking, drinking, family history.

In comparison with the Q1 group, the odds ratios for the Q2, Q3, and Q4 groups were 0.86, 0.87, and 0.60, respectively (Table 4). Patients were grouped according to age, sex, TNM stage, BMI, smoking, alcohol consumption, chemotherapy, radiation, surgery, diabetes, hypertension, and family history of tumors. Subsequent multivariable subgroup analysis revealed that a low HALP score is an independent risk factor across most subgroups, except for the radiotherapy group,

the low BMI, Stage II and III subgroup (Figure 7). Among all patients, a low HALP score was significantly associated with an increased risk of mortality (HR = 0.756, 95% CI: 0.671–0.85, p < 0.001). In the age subgroup, low HALP scores were significantly linked to poorer prognosis in patients under 65 years (HR = 0.722, 95% CI: 0.623–0.83, p < 0.001), whereas no significant association was observed in patients aged 65 and older (HR = 0.839, 95% CI: 0.681–1.03, p = 0.098). For



FIGURE 2

ROC curve of HALP for predicting survival outcome of patients with NSCLC. (A) Distribution of HALP scores and determination of the optimal cutoff point (29.71). (B) ROC curve of HALP, showing an AUC of 0.592.



the low BMI group, the HR for a low HALP score was 0.824 (95% CI: 0.550–1.233, p = 0.346), showing no significant difference. In the staging subgroup, low HALP scores were significantly associated with prognosis in stage I (HR = 0.271, 95% CI: 0.086–0.849, p = 0.025) and stage IV (HR = 0.748, 95% CI: 0.646–0.845, p < 0.001) patients, but showed no significant effect in stage II and III patients (p = 0.103 and 0.137, respectively).

4 Discussion

TNM staging is currently the most commonly used prognostic indicator for tumors. However, even at the same stage, the prognosis of patients can still vary, so it is necessary to develop an affordable and convenient prognostic factor to assist in predicting outcomes.



As is well known, cancer is a chronic debilitating disease, and the hemoglobin levels of patients are associated with survival rate and tumor progression (13, 14). Ferran-Carpintero et al. reported that preoperative anemia was common in patients undergoing radical cystectomy for bladder cancer and is related to a worse cancer prognosis, making it a modifiable preoperative factor (15). Serum albumin can be used as an indicator of nutritional status to assess the survival rate of cancer patients (16). Wang et al. reported that patients with hypoalbuminemia and anemia are more likely to have higher tumor staging in early cervical cancer, leading to a worse prognosis than those without these conditions (17). Studies have indicated that the inflammatory microenvironment and infiltrating immune system cells are key components of tumor formation (18). Lymphocytes and platelets are fundamental components of systemic inflammation, representing the sustained inflammatory microenvironment (19, 20). For example, lymphocytes can release a series of cytokines, inhibit tumor cell growth, and are crucial for anti-tumor immunity (21). Lymphocyte depletion can predict the survival of advanced tumors (22). Platelets release cytokines, promote tumor growth, invasion, and angiogenesis, and play a role in regulating the tumor microenvironment (23). The routine blood test based on the platelet to lymphocyte ratio (PLR) is a potential biomarker for systemic inflammatory response and can act as a prognostic marker for the survival of various malignant tumors (24). Previous studies, mainly from East Asia, have shown that a high PLR is associated with a poor prognosis in several tumor types (25).

Albumin and hemoglobin levels, as well as lymphocyte and platelet counts, are common clinical biomarkers that constitute the HALP score, first introduced in 2015 by Chen et al. for predicting survival outcomes in patients with gastric cancer (8). However, their utility in predicting the prognosis of non-small cell lung cancer (NSCLC) is unclear.



Several small-sample studies have explored the prognostic relationship between HALP and NSCLC. Güç et al. (26) included 401 patients with NSCLC. The results showed that the cut-off points were found to be 23.24 (AUC = 0.928; 95% CI: 0.901–0.955, p < 0.001), and multivariate analysis revealed that HALP groups with lower HALP scores had significantly shorter overall survival compared to those with higher HALP scores (HR = 2.988, 95% CI: 2.065–4.324, p < 0.001), which is consistent with our findings. Our study with 2,053 patients demonstrated

that the HALP score was an independent predictive factor, effectively predicting the overall survival of NSCLC patients (HR = 0.756, 95% CI: 0.671–0.853, p < 0.001). The optimal cut-off for HALP was 29.71, and patients with higher HALP scores exhibited significantly better outcomes than those with low HALP scores. For patients at all stages, a high HALP score indicates a better prognosis, with the statistical difference becoming more significant as the staging advances. Furthermore, we observed that HALP can effectively predict the prognosis of subgroups of patients



undergoing various treatments, including chemotherapy, surgery, and radiation therapy. This suggests that the HALP score can predict the prognosis of NSCLC across different stages and treatment modalities.

Although this study provides evidence supporting the prognostic significance of the HALP score in lung cancer, the specific mechanism linking a low HALP score to decreased survival rates and unfavorable clinical outcomes remains uncertain. There were significant differences in BMI, smoking history, TNM stage, radiotherapy, surgery, and hematological indicators between the HALP groups in our study. Zhang et al. reported that BMI and TNM stage are independent risk factors that affect the prognosis of patients with lung cancer (27). In this study, the later the staging of patients, the lower the HALP, indicating a poorer prognosis. At the same time, the operation rate of the high HALP group is also higher, which means that patients who can undergo surgery tend to have a better prognosis. Additionally, we observed a notable interaction between the HALP score and surgery, indicating their combined effects on patient outcomes.

Regarding hematological indicators, a higher HALP score represents higher hemoglobin, albumin, lymphocyte, and lower platelet levels. Xu et al. found that a decrease in serum lymphocyte and albumin levels may lead to a poor prognosis in patients undergoing pancreatic cancer resection (10). Anemia is a common clinical feature in cancer patients and might contribute to hypoxia (28), which could drive cancer progression and therapeutic resistance and is closely related to poor survival (29). Al-Shaiba reported that hypoalbuminemia is associated with the presence of a systemic inflammatory response in patients with colorectal liver metastases and impairs host immunity, contributing to poor oncologic outcomes (30). In addition, lymphocytes are crucial in cancer immune surveillance by promoting tumor cell apoptosis and infiltrated lymphocytes (CD4+/CD8+ T-lymphocytes), which are among the most important members of host immunity (31).

Serum platelet levels reflect systemic inflammatory responses as the basis of the HALP score. The inflammatory state is a crucial prognostic indicator of liver metastasis in colorectal cancer (32). We observed that the HALP score is influenced by changes in platelet levels, suggesting that patients with lower platelet counts tend to have a better prognosis. Platelets play a role in the development and progression of cancer by regulating the tumor microenvironment. They release a wide range of proteins, including growth and angiogenic factors, lipids, and extracellular vesicles rich in genetic material. These substances can induce phenotypic changes in target cells, such as immune, stromal, and tumor cells, promoting carcinogenesis and the formation of metastases (33). Importantly, tumor cells can evade recognition by the immune system by activating platelets and binding with them to form tumor thrombi (34).

The 90-day mortality rate is a criterion used to evaluate surgical interventions and improve cancer treatment plans. The prognosis and treatment strategies are better for patients with a low 90-day mortality rate. In this study, patients with a high HALP not only experience a survival benefit but also exhibit decreased 90-day mortality and cachexia (35). Cachexia, which occurs in the late stages in most patients, is a multifactorial syndrome characterized by progressive loss of skeletal muscle mass, along with adipose tissue wasting, systemic inflammation, and other metabolic abnormalities leading to functional impairment, and represents a poor prognosis (36). In previous studies, the prevalence of tumor cachexia in China was reported to be as high as 37% (12). In this study, the incidence of cachexia was 27%, which may be influenced by factors such as region, ethnicity, and diagnostic criteria. Our findings suggest that the HALP indicator could serve as a predictive tool for the early identification of cachexia and 90-day mortality, aiding in the selection of multimodal treatment strategies in clinical practice.

In the multivariate analysis, the HALP score serves as a protective factor in patients with lung cancer. However, the high HALP group did not show significant survival benefits in the sub-analysis of radiotherapy and lower BMI. This may be attributed to the fact that patients with lower BMI are more likely to receive adequate nutritional guidance. Furthermore, given the clinical response to radiotherapy, radiotherapy physicians emphasize nutritional support during the

Subgroup	No.of	Even	p value	P for trend	I	The Hazard Ratio
All Patients	2053	1131	<0. 001		⊢ ●1	0.756 (0.671 to 0.853
Age				0. 23		
<65 yr	1399	755	<0. 001		⊢● '	0.722 (0.623 to 0.836
≥65 yr	654	376	0. 098		⊢ ●i	0.839 (0.681 to 1.033
Gender				1		
Male	1346	778	<0. 001		⊢ ●−−1 ¦	0.757 (0.655 to 0.875
Female	707	353	0.013		, ● _ ;	0.760 (0.613 to 0.944
BMI				0. 17		
Low	179	123	0.346		► • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	0.824 (0.550 to 1.233
Normal	1150	642	0.001		⊢ •−1	0.757 (0.646 to 0.888
High	724	366	0.007		→ → →	0.747 (0.604 to 0.923
Hypertension				0. 22	1	
No	1622	885	0. 001		→● → ¦	0.801 (0.700 to 0.917
Yes	431	246	<0. 001		⊢ ●	0.609 (0.467 to 0.795
Diabetes				0.44		
No	1844	1007	<0. 001		⊢ ●1	0.779 (0.687 to 0.885
Yes	209	124	0.003		⊢ ●−−−1	0.565 (0.389 to 0.820
Smoking				1		
No	810	423	0.004		⊢ ●' ¦	0.746 (0.610 to 0.912
Yes	1243	708	0.001		⊢● → ¦	0.772 (0.665 to 0.897
Drinking				0. 87		
No	1524	832	<0. 001		⊢ ●−-1	0.762 (0.663 to 0.877
Yes	529	299	0.011		⊢ ●	0.739 (0.584 to 0.934
Family history				0. 29		
No	1680	956	0.001		⊢● 1 ¦	0.802 (0.704 to 0.914
Yes	373	175	<0. 001			0.566 (0.416 to 0.770
Surgery				0. 002		
No	1517	959	<0. 001		⊢ ●−1	0.763 (0.670 to 0.869
Yes	536	172	0.017		⊢	0.686 (0.503 to 0.936
Radiotherapy				0.5		
No	1782	940	<0.001			0.757 (0.664 to 0.863
Yes	271	191	0.076		⊢ ● ¦i	0.757 (0.556 to 1.029
Chemotherapy				0. 35	1	
No	559	303	<0. 001		⊢● · · · ·	0.602 (0.475 to 0.763
Yes	1494	828	0.011			0.835 (0.725 to 0.960
				0. 0	0.5 1.0	1.5 High

Sub-group analysis of the HALP index in patients with NSCLC. Adjusted for age, gender, tumor stage, BMI, smoking, alcohol drinking, radiotherapy, chemotherapy, surgery, diabetes, hypertension and family history of tumors. Abbreviations: BMI, body mass index; HR, hazard rati.

treatment, which could impact the HALP score in this subgroup. Of course, the sample size of the radiotherapy group and data bias are also inevitable factors influencing the outcomes.

Our findings indicate that the HALP score independently functions as a prognostic factor for overall survival (OS) in patients diagnosed with NSCLC. As a novel marker of inflammation and nutrition, the HALP score is an improved immune nutrition scoring system that is inexpensive, easily accessible, and requires simple calculations. For patients with a low HALP score and poorer prognosis, physicians may adopt a more aggressive treatment approach, such as intensified chemotherapy or immunotherapy, along with enhanced nutritional support and inflammation control to improve outcomes. These patients would also benefit from more frequent follow-up visits to enable early detection of any changes in their condition. In contrast, patients with a high HALP score, who have a better prognosis, may require less frequent follow-ups, allowing for more efficient use of medical resources. However, our study has a few limitations. First, a larger sample size is required to further validate our results. Second, further exploration of the molecular mechanisms underlying these indicators is necessary to screen individuals at risk of a poor long-term prognosis.

5 Conclusion

In this study, we conclude that the HALP score could be utilized as an independent prognostic factor for patients with NSCLC. This information could assist clinicians in identifying high-risk groups

FIGU

with poor long-term prognoses and subsequently improve personalized treatment and optimized follow-up strategy.

Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/supplementary material. Further inquiries can be directed to the corresponding author.

Ethics statement

The studies involving humans were approved by The Ethical Committee of Beijing Shijitan Hospital Affiliated to Capital Medical University (registration number: ChiCTR1800020329). The studies were conducted in accordance with the local legislation and institutional requirements. The participants provided their written informed consent to participate in this study. Written informed consent was obtained from the individual(s) for the publication of any potentially identifiable images or data included in this article.

Author contributions

QL: Data curation, Formal analysis, Investigation, Writing – original draft, Writing – review & editing. HX: Methodology, Project administration, Resources, Supervision, Validation, Visualization, Writing – original draft, Writing – review & editing. WC: Formal analysis, Methodology, Validation, Visualization, Writing – original draft. TL: Conceptualization, Formal analysis, Resources, Writing – original draft, Writing – review & editing. CL: Investigation, Resources, Supervision, Validation, Writing – review & editing. HeZ: Investigation, Methodology, Project administration, Resources, Writing – original draft. SL: Data curation, Formal analysis, Visualization, Writing – original draft. XYL: Resources, Software, Visualization, Writing – original draft. HT: Data curation, Formal analysis, Methodology, Visualization, Writing – original draft. XGL: Data curation, Formal analysis, Visualization, Writing

References

1. Siegel RL, Miller KD. Cancer statistics, 2023. CA Cancer J Clin. 2023, 73:17-48. doi: 10.3322/caac.21763

2. Zheng RS, Zhang SW, Sun KX, Chen R, Wang SM, Li L, et al. Cancer statistics in China, 2016. Zhonghua zhong liu za zhi [Chinese J Oncol]. (2023) 45:212–20. doi: 10.3760/cma.j.cn112152-20220922-00647

3. Zhang HY, Xie HL, Ruan GT, Zhang Q, Ge YZ, Shi HP, et al. Lymphocyte to C-reactive protein ratio could better predict the prognosis of patients with stage IV cancer. *BMC Cancer*. (2022) 22:1080. doi: 10.1186/s12885-022-10145-x

4. Xie H, Ruan G, Ge Y, Zhang Q, Zhang H, Lin S, et al. Inflammatory burden as a prognostic biomarker for cancer. *Clin Nutr.* (2022) 41:1236–43. doi: 10.1016/j. clnu.2022.04.019

5. Liu CA, Liu T, Li HC, Song MM, Ge YZ, Ruan GT, et al. Nutrition impact symptoms: noteworthy prognostic indicators for lung cancer. *Clin Nutr.* (2023) 42:550–8. doi: 10.1016/j.clnu.2023.02.021

6. Liu T, Zhang Q, Song C, Siyin ST, Chen S, Zhang Q, et al. C-reactive protein trajectories and the risk of all cancer types: a prospective cohort study. *Int J Cancer*. (2022) 151:297–307. doi: 10.1002/ijc.34012

7. Yalav O, Topal U, Unal AG, Eray IC. Prognostic significance of preoperative hemoglobin and albumin levels and lymphocyte and platelet counts (HALP) in patients undergoing curative resection for colorectal cancer. *Ann Ital Chir.* (2021) 92:283–92.

- original draft. XZ: Data curation, Formal analysis, Visualization,
Writing - original draft. YC: Data curation, Supervision,
Visualization, Writing - review & editing. JS: Methodology,
Software, Visualization, Writing - review & editing. HoZ: Data
curation, Investigation, Visualization, Writing - review & editing.
HS: Project administration, Resources, Supervision, Writing original draft, Writing - review & editing.

Funding

The author(s) declare that financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. This study was supported by the National Key Research and Development Program to Dr. Hanping Shi (No. 2017YFC1309200 and No. 2022YFC2009600) and the Beijing Municipal Science and Technology Commission (SCW2018-06).

Acknowledgments

We thank all the patients and their families for participating in the study.

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

8. Chen X-L, Xue L, Wang W, Chen HN, Zhang WH, Liu K, et al. Prognostic significance of the combination of preoperative hemoglobin, albumin, lymphocyte and platelet in patients with gastric carcinoma: a retrospective cohort study. *Oncotarget*. (2015) 6:41370–82. doi: 10.18632/oncotarget.5629

9. Feng J-F, Wang L, Yang X. The preoperative hemoglobin, albumin, lymphocyte and platelet (HALP) score is a useful predictor in patients with resectable esophageal squamous cell carcinoma. *Bosn J Basic Med Sci.* (2021) 21:773–81. doi: 10.17305/bjbms.2021.5666

10. Xu S-S, Li S, Xu H-X, Li H, Wu CT, Wang WQ, et al. Haemoglobin, albumin, lymphocyte and platelet predicts postoperative survival in pancreatic cancer. *World J Gastroenterol.* (2020) 26:828–38. doi: 10.3748/wjg.v26.i8.828

11. Xu H, Song C, Yin L, Wang C, Fu Z, Shi H, et al. Extension protocol for the investigation on nutrition status and clinical outcome of patients with common cancers in China (INSCOC) study: 2021 update. *Precis Nutr.* (2022) 1:e00014. doi: 10.1097/pn9.00000000000014

12. Li X, Hu C, Zhang Q, Wang K, Li W, Shi H, et al. Cancer cachexia statistics in China. *Precis Nutr.* (2022) 1. doi: 10.1097/pn9.00000000000008

13. Guo Y, Shi D, Zhang J, Mao S, Wang L, Zhang W, et al. The hemoglobin, albumin, lymphocyte, and platelet (HALP) score is a novel significant prognostic factor for patients with metastatic prostate Cancer undergoing cytoreductive radical prostatectomy. *J Cancer.* (2019) 10:81–91. doi: 10.7150/jca.27210

14. Chen C, Song Z, Wang W, Zhou J. Baseline anemia and anemia grade are independent prognostic factors for stage IV non-small cell lung cancer. *Mol Clin Oncol.* (2021) 14:59. doi: 10.3892/mco.2021.2221

15. Ferran-Carpintero A, Domínguez-García A, Muñoz-Rodríguez J, Barquero-López M, Prera-Vilaseca Á, Bonfill-Abella T, et al. Impact of anemia on the survival of patients undergoing radical cystectomy for bladder cancer. *Actas Urologicas Espanolas.* (2020) 44:489–96. doi: 10.1016/j.acuro.2020.04.005

16. Liu X, Meng QH, Ye Y, Hildebrandt MAT, Gu J, Wu X. Prognostic significance of pretreatment serum levels of albumin, LDH and total bilirubin in patients with non-metastatic breast cancer. *Carcinogenesis.* (2015) 36:243–8. doi: 10.1093/carcin/bgu247

17. Wang X, Xu J, Zhang H, Qu P. The effect of albumin and hemoglobin levels on the prognosis of early-stage cervical cancer: a prospective, single-center-based cohort study. *BMC Womens Health.* (2023) 23:553. doi: 10.1186/s12905-023-02713-5

18. Pham-Danis C, Chia SB, Scarborough HA, Danis E, Nemkov T, Kleczko EK, et al. Inflammation promotes aging-associated oncogenesis in the lung. *bioRxiv*. (2024). doi: 10.1101/2024.03.01.583044

19. Singh A, Anang V, Kumari K, Kottarath SK, Verma C. Role of lymphocytes, macrophages and immune receptors in suppression of tumor immunity. *Prog Mol Biol Transl Sci.* (2023) 194:269–310. doi: 10.1016/bs.pmbts.2022.10.002

20. Herbst RS, Garon EB, Kim DW, Cho BC, Perez-Gracia JL, Han JY, et al. Long-term outcomes and retreatment among patients with previously treated, programmed death-ligand 1–positive, advanced non–small-cell lung cancer in the KEYNOTE-010 study. *J Clin Oncol.* (2020) 38:1580–90. doi: 10.1200/jco.19.02446

21. Lohinai Z, Bonanno L, Aksarin A, Pavan A, Megyesfalvi Z, Santa B, et al. Neutrophil-lymphocyte ratio is prognostic in early stage resected small-cell lung cancer. *PeerJ.* (2019) 7:e7232. doi: 10.7717/peerj.7232

22. Bryant AK, Sankar K, Strohbehn GW, Zhao L, Elliott D, Qin A, et al. Prognostic and predictive value of neutrophil-to-lymphocyte ratio with adjuvant immunotherapy in stage III non-small-cell lung cancer. *Lung Cancer*. (2022) 163:35–41. doi: 10.1016/j. lungcan.2021.11.021

23. Cong L, Hu L. The value of the combination of hemoglobin, albumin, lymphocyte and platelet in predicting platinum-based chemoradiotherapy response in male patients with esophageal squamous cell carcinoma. *Int Immunopharmacol.* (2017) 46:75–9. doi: 10.1016/j.intimp.2017.02.027

24. Gu X, Gao XS, Qin S, Li X, Qi X, Ma M, et al. Elevated platelet to lymphocyte ratio is associated with poor survival outcomes in patients with colorectal cancer. *PLoS One.* (2016) 11:e0163523. doi: 10.1371/journal.pone.0163523

25. Zhou X, Du Y, Huang Z, Xu J, Qiu T, Wang J, et al. Prognostic value of PLR in various cancers: a meta-analysis. *PLoS One.* (2014) 9:e101119. doi: 10.1371/journal. pone.0101119

26. Güç ZG, Alacacıoğlu A, Kalender ME, Oflazoğlu U, Ünal S, Yıldız Y, et al. HALP score and GNRI: simple and easily accessible indexes for predicting prognosis in advanced stage NSCLC patients. The İzmir oncology group (IZOG) study. *Front Nutr.* (2022) 9:905292. doi: 10.3389/fnut.2022.905292

27. Zhang H, Shi J, Xie H, Liu X, Ruan G, Lin S, et al. Superiority of CRP-albuminlymphocyte index as a prognostic biomarker for patients with gastric cancer. *Nutrition*. (2023) 116:112191. doi: 10.1016/j.nut.2023.112191

28. Varlotto J, Stevenson MA. Anemia, tumor hypoxemia, and the cancer patient. Int J Radiat Oncol Biol Phys. (2005) 63:25-36. doi: 10.1016/j.ijrobp.2005.04.049

29. Huang XZ, Yang YC, Chen Y, Wu CC, Lin RF, Wang ZN, et al. Preoperative anemia or low hemoglobin predicts poor prognosis in gastric cancer patients: a meta-analysis. *Dis Markers*. (2019) 2019:7606128. doi: 10.1155/2019/7606128

30. al-Shaiba R, McMillan DC, Angerson WJ, Leen E, McArdle CS, Horgan P. The relationship between hypoalbuminaemia, tumour volume and the systemic inflammatory response in patients with colorectal liver metastases. *Br J Cancer*. (2004) 91:205–7. doi: 10.1038/sj.bjc.6601886

31. Mantovani A, Allavena P, Sica A, Balkwill F. Cancer-related inflammation. *Nature*. (2008) 454:436–44. doi: 10.1038/nature07205

32. Hamilton TD, Leugner D, Kopciuk K, Dixon E, Sutherland FR, Bathe OF. Identification of prognostic inflammatory factors in colorectal liver metastases. *BMC Cancer*. (2014) 14:542. doi: 10.1186/1471-2407-14-542

33. Contursi A, Grande R, Dovizio M, Bruno A, Fullone R, Patrignani P. Platelets in cancer development and diagnosis. *Biochem Soc Trans.* (2018) 46:1517–27. doi: 10.1042/bst20180159

34. Yuan Y, Zhong H, Ye L, Li Q, Fang S, Gu W, et al. Prognostic value of pretreatment platelet counts in lung cancer: a systematic review and meta-analysis. *BMC Pulm Med.* (2020) 20:96. doi: 10.1186/s12890-020-1139-5

35. Degett TH, Christensen J, Dalton SO, Bossen K, Frederiksen K, Iversen LH, et al. Prediction of the postoperative 90-day mortality after acute colorectal cancer surgery: development and temporal validation of the ACORCA model. *Int J Color Dis.* (2021) 36:1873–83. doi: 10.1007/s00384-021-03950-6

36. Peixoto da Silva S, Santos JMO. Cancer cachexia and its pathophysiology: links with sarcopenia, anorexia and asthenia. *J Cachexia Sarcopenia Muscle*. (2020) 11:619–35. doi: 10.1002/jcsm.12528